



TEMARCEU CONSTRUTORA LTDA
AV. MARANHÃO, 8 SALA A FAZENDA CHESE PAULO AFONSO-BA
CNPJ : 21.236.264/0001-19

Contratante: PREFEITURA MUNICIPAL DE TABAIAININHA
Contrato: Nº484/2024
Período: 11/11/2024 a 10/12/2024
Objeto: PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO EM VIAS URBANAS DO MUNICÍPIO
Local: RUA B e C - LOTEAMENTO ANGELIM, RUA A - LOTEAMENTO ANGELIM, TRAVESSA A - LOTEAMENTO ANGELIM, RUA
PROJETADA DA PRAÇA - LOTEAMENTO ANGELIM, TRAVESSA B - LOTEAMENTO ANGELIM, RUA PROJETADA - LOTEAMENTO
ANGELIM e RUA F DO SÍTIO PEREIRA
Cidade: TABAIAININHA
Estado: SERGIPE
Fonte de recursos: CONTRATO DE REPARSE Nº 953871/2023/MCIDADES/CAIXA

PLANILHA RATIFICADA - PRIMEIRO ADITIVO

ITEM	DESCRIÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANTIDADES				PREÇO UNIT	VALORES R\$		
			CONTRATO	ADITADO	SUPRIMIDO	FINAL		CONTRATO	ADITADO	SUPRIMIDO
01	ADMINISTRAÇÃO LOCAL									
01.001	Equipe Dirigente	un	1,00			1,00	11.556,89	11.556,89	0,00	0,00
01.002	Manutenção do Canteiro	un	1,00			1,00	1.449,93	1.449,93	0,00	0,00
02	SERVIÇOS PRELIMINARES									
02.001	Placa de obra em chapa aço galvanizado, instalada - Rev 02 01/2022	m2	6,00			6,00	343,18	2.059,08	0,00	0,00
03	RUA B E C - LOT. ANGELIM									
03.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com	m	383,14	24,00		407,14	45,96	17.609,11	1.103,04	0,00
03.002	argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m2	1.072,27	66,00		1.138,27	83,63	89.673,94	5.519,58	0,00
03.003	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço	m2	1.072,27	66,00		1.138,27	2,42	2.594,89	159,72	0,00
03.004	Frete do Paralelepípedo	m3	9,36	17,60		26,96	103,42	968,01	1.820,19	0,00
03.005	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3								
03.006	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco,	m3	14,04	1,30		15,34	789,57	11.085,56	1.026,44	0,00
03.007	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/d deficientes visuais,	m2	7,20	0,70		7,90	20,25	145,80	14,18	0,00
03.008	dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado,	un	2,00			2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
03.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão unil diam. = 0,75m,	un	1,00	1,00		2,00	595,86	595,86	595,86	0,00
04	com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão									
04.001	de obra - Rev 01/2023	m								
04.002	RUA A - LOT. ANGELIM									
04.003	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com	m	456,06	49,72		505,78	45,96	20.960,52	2.285,13	0,00
04.004	argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m2	1.254,14	136,74		1.390,88	83,63	104.883,73	11.435,57	0,00
04.005	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço	m2	1.254,14	136,74		1.390,88	2,42	3.035,02	330,91	0,00
04.006	Frete do Paralelepípedo	m3	9,75	18,09		27,84	103,42	1.008,35	1.870,87	0,00
04.007	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3								
04.008	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco,	m3	14,63	1,37		16,00	789,57	11.551,41	1.081,71	0,00
04.009	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/d deficientes visuais,	m2	6,46			6,46	150,32	974,07	0,00	0,00
04.010	dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado,	m2	16,20			16,20	20,25	328,05	0,00	0,00
04.011	exclusive regularização de base	un	2,00			2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
04.012	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/d deficientes, com tinta à base	m2								
04.013	de resina acrílica	m2								
04.014	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un								
04.015	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão unil diam. = 0,75m,	un								
04.016	com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão	un								
04.017	de obra - Rev 01/2023	un								
05	TRAVESSA A - LOT. ANGELIM									
05.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com	m	99,88	27,60		127,48	45,96	4.590,48	1.268,50	0,00
05.002	argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m2	249,89	69,00		318,89	83,63	20.881,57	5.770,47	0,00
05.003	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço	m2								
05.004	1:3 (cimento e areia), af 05/2020	m2								

Alcides Nunes Moreira
Engenheiro Civil
CDBA-BA Nº 3.000.106273

Daniela Maria de Melo Ca
Engª Civil
CREA-SE 27490374

05.003	Frete do Paralelepípedo	m2	249,69	69,00	318,69	2,42	604,25	166,98	0,00
05.004	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	2,53	9,00	11,53	103,42	261,65	930,78	0,00
05.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, af. 08/2022	m3	3,80	0,70	4,50	789,57	3.000,37	552,70	0,00
05.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	1,44	0,50	1,94	150,32	216,46	75,16	0,00
05.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	3,60	0,70	4,30	20,25	72,90	14,18	0,00
05.008	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00		2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
05.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnt diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	3,00		3,00	595,86	1.787,58	0,00	0,00
06	RUA PROJETADA DA PRAÇA - LOT. ANGELIM						42.195,16	1.241,04	0,00
06.001	Melo-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	139,22		139,22	45,96	6.398,55	0,00	0,00
06.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), af. 05/2020	m2	348,07		348,07	83,63	29.109,09	0,00	0,00
06.003	Frete do Paralelepípedo	m2	348,07		348,07	2,42	842,33	0,00	0,00
06.004	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	3,25	12,00	15,25	103,42	336,12	1.241,04	0,00
06.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, af. 08/2022	m3	4,87		4,87	789,57	3.845,21	0,00	0,00
06.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	1,44		1,44	150,32	216,46	0,00	0,00
06.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	3,60		3,60	20,25	72,90	0,00	0,00
06.008	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00		2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
06.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnt diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	2,00		2,00	595,86	1.191,72	0,00	0,00
07	TRAVESSA B - LOT. ANGELIM						34.342,66	41.039,38	0,00
07.001	Melo-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	110,12	132,00	242,12	45,96	5.061,12	6.066,72	0,00
07.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), af. 05/2020	m2	275,31	330,00	605,31	83,63	23.024,18	27.597,90	0,00
07.003	Frete do Paralelepípedo	m2	275,31	330,00	605,31	2,42	686,25	788,60	0,00
07.004	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	2,59	11,60	14,19	103,42	287,86	1.199,57	0,00
07.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, af. 08/2022	m3	3,88	6,37	10,25	789,57	3.063,53	5.029,56	0,00
07.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-ii, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	1,44	1,73	3,17	150,32	216,46	260,05	0,00
07.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	3,60	4,29	7,89	20,25	72,90	86,87	0,00
07.008	Placa 20x35 em chapa esmaltada para identificação de logradouros	un	2,00		2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
07.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnt diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	3,00		3,00	595,86	1.787,58	0,00	0,00
08	RUA PROJETADA - LOT. ANGELIM						49.105,77	1.034,20	0,00
08.001	Melo-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	165,35		165,35	45,96	7.599,49	0,00	0,00
08.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), af. 05/2020	m2	413,37		413,37	83,63	34.570,13	0,00	0,00
08.003	Frete do Paralelepípedo	m2	413,37		413,37	2,42	1.000,36	0,00	0,00
08.004	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	3,78	10,00	13,78	103,42	390,93	1.034,20	0,00

João Nunes Moreira
 Engenheiro Civil
 CREA-SE 27.138

Daniela Maria de Melo
 Engenheira Civil
 CREA-SE 27.138

08.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, af. 08/2022	m3	5,67		5,67	789,57	4.476,86	0,00	0,00
08.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	1,44		1,44	150,32	216,46	0,00	0,00
08.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	3,60		3,60	20,25	72,90	0,00	0,00
08.008	Placa 20x35 em chapa esmalhada para identificação de logradouros	un	2,00		2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
08.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	1,00		1,00	595,86	595,86	0,00	0,00
09	RUA F DO SÍTIO PEREIRA						75.931,99	827,36	0,00
09.001	Meio-fio pré moldado de concreto simples (0,12 x 0,30 x 1,00m), rejuntado com argamassa de cimento e areia no traço 1:3	m	261,58		261,58	45,96	12.022,22	0,00	0,00
09.002	Execução de pavimento em paralelepípedos, rejuntamento com argamassa traço 1:3 (cimento e areia), af. 05/2020	m2	653,97		653,97	83,63	54.691,51	0,00	0,00
09.003	Frete do Paralelepípedo	m2	653,97		653,97	2,42	1.582,61	0,00	0,00
09.004	Areia média adquirida em depósito, frete incluso (Areia Média Comercial)	m3	5,10	8,00	13,10	103,42	527,44	827,36	0,00
09.005	Execução de passeio (calçada) ou piso de concreto com concreto moldado in loco, feito em obra, acabamento convencional, não armado, af. 08/2022	m3	7,65		7,65	789,57	6.040,21	0,00	0,00
09.006	Piso tátil direcional e de alerta, em concreto colorido, p/deficientes visuais, dimensões 30x30cm, aplicado com argamassa industrializada ac-II, rejuntado, exclusiva regularização de base	m2	1,44		1,44	150,32	216,46	0,00	0,00
09.007	Sinalização horizontal sobre piso cimentado, padrão p/deficientes, com tinta à base de resina acrílica	m2	3,60		3,60	20,25	72,90	0,00	0,00
09.008	Placa 20x35 em chapa esmalhada para identificação de logradouros	un	2,00		2,00	91,39	182,78	0,00	0,00
09.009	Sinalização permanente, vertical, com placa circular padrão dnit diam. = 0,75m, com poste de madeira 3,50m fixado com base de concreto 40x40x50, inclusive mão de obra - Rev 01/2023	un	1,00		1,00	595,86	595,86	0,00	0,00
	TOTAL DO ORÇAMENTO						515.644,04	80.231,56	0,00

Aloisio Nunes Moreira
Engenheiro Civil
CREA-BA Nº 30001082

Daniela Maria de Melo Cardoso
Engª Civil
CREA-SE 2743037476